ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
MULHERES E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA N.º 13.03.001/2023

Portaria n.º 13.03.001/2023
De 13 de março de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARBALHA, ESTADO DO
CEARÁ, SR. GUILHERME SAMPAIO SARAIVA, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no artigo 8° da Lei Municipal n.º 2.367,
de 19 de outubro de 2021 que reorganiza o Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente;

R E S O L V E:
Art. 1.º - NOMEAR os membros do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente, composto da seguinte forma:
Representantes de Organizações Governamentais:
1. Representantes da Secretaria Municipal do Trabalho,
Desenvolvimento Social, Mulheres e Direitos Humanos:
Titular: Thereza Raquel de Morais Pinheiro Horta Coelho
CPF: 434.210.163-72
Suplente: Adriana Lopes dos Santos
CPF: 256.463.648-92
2. Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Aline Sampaio Macêdo
CPF: 022.689.643-96
Suplente: Giulliane Filgueira de Araújo
CPF: 779.775.483-72
3. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Rebecca de Queiroz Maia Brasil Lima
CPF: 606.371.733-17
Suplente: Maria do Socorro Vieira da Silva
CPF: 608.254.143-00
4. Representantes da Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte:
Titular: Marcos Maciel Torres
CPF: 348.610.333-49
Suplente: José de Sousa Júnior
CPF: 044.014.543-08

5. Representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo:
Titular: José Robson dos Santos Nascimento
CPF: 014.004.453-10
Suplente: Francisco Nilvan de Oliveira Gonçalves
CPF: 837.117.083-15

Representantes de Organizações Não-Governamentais:
6. Representantes da Sociedade de Educação e Saúde à Família
(SESFA) e da Sociedade em Benefício à Família (SOBEF):
Titular: Maria Salvani Soares da Silva
CPF: 026.137.473-74
Suplente: Maria de Fátima da Paixão
CPF: 276.716.743-20
7. Representantes da União das Associações de Barbalha (UNAB):
Titular: Onilvado Porfírio de Lima
CPF: 114.067.618-00
Suplente: Cícero Maurício Izidório de Monte
CPF: 004.165.323-81
8. Representantes do Instituto de Apoio a Criança com Câncer
(IACC):
Titular: Fátima Regina Pontes Dantas Barros
CPF: 311.607.273-68
Suplente: Ana Carmen Pereira de Souza
CPF: 042.993.313-46
9. Representantes da Associação Pestalozzi de Barbalha:
Titular: Maria Santa de Matos
CPF: 172.608.503-10

24/05/2024, 11:56 Prefeitura Municipal de Barbalha

https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/materia/ACFCB41B/03AFcWeA5fBFCzTw9c2sR6gvp7RGQnSh1xV0BRNr37CQNLRbeHS94wVVn0c… 1/2

Suplente: Desirée de Sá Barreto Dias Gino
CPF: 326.495.253-04

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA – CE, em
13 de março de 2023.

GUILHERME SAMPAIO SARAIVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Romeu Alencar dos Santos

Código Identificador:ACFCB41B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 18/04/2023. Edição 3189
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/

24/05/2024, 11:56 Prefeitura Municipal de Barbalha

https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/materia/ACFCB41B/03AFcWeA5fBFCzTw9c2sR6gvp7RGQnSh1xV0BRNr37CQNLRbeHS94wVVn0c… 2/2